
^ SEZNAM POUŽITÉ ^ 
LITERATURY

Jazykové a naučné slovníky neuvedeny.

Díla bez uvedeného autora

Adresář královského hlavního města Prahy a sousedních obcí, Praha 1884, 1896, 1901, 
1907, 1910

Adressbuch der Königlichen Hauptstadt Prag, Praha 1847, 1859
Allgemeines Adressen-Buch der königl. Hauptstadt Prag, Praha 1875, 1878
Atlas pražských hospod, 2. díl, Praha 1994
Handbuch des Königreiches Böhmen 1844-1848, 1851
Nové Město pražské 1348-1784, Praha 1998
Nymburský pivovar 1895-1995
Pivo-slad-chmel od A do Z, Praha 2004
Pivovar a restaurace U Fleků, Praha 2002
Potravní kodex pro Čechy a Moravu, Praha 1939
Praha ve dne v noci, I. díl (líčení pražského života slovem i obrazem), Praha 1903 
Prager Handels und Gewerbe Adressenbuch umffasend die Hauptstadt Prag, Praha 1870 
Pražský informátor 1932-33, Praha 1933 
Schematismus für das Königreich Böhmen 1805-1843
Statistická knížka královského hlavního města Prahy a spojených obcí 1875, 1876, 1877, 

1878, 1886, 1887, 1888

Díla s autorem

Vít Albi - Technologie pro střední odborné učiliště potravinářské, Plzeň 1979 
Karel Altman - Zlatá doba štamgastů pražských hospod, Brno 2003 
Karel Andrlík - Encyklopedie československé mládeže, VI. díl (pivovarnictví), Pra

ha 1934
Miroslav Anger, Pavel Jákl - Naše pivovary na dobových pohlednicích, Jilemnice 2004 
Gabriela Basařová, Ivo Hlaváček - České pivo, Pacov 1999
Gabriela Basařová, Jan Šavel, Petr Basař, Tomáš Lejsek - Pivovarství, Praha 2010 
Růžena Baťková a kol. - Umělecké památky Prahy, Nové Město - Vyšehrad, Praha 1998 
Kateřina Bečková - Zmizelá Praha, Hradčany a Malá Strana, Praha 2000 
Kateřina Bečková - Zmizelá Praha, Nové Město, Praha 1998 
Kateřina Bečková - Zmizelá Praha, Staré Město, Praha 2005
Kateřina Bečková, Miroslav Fokt - Svědectví Langweilova modelu Prahy, Praha 1996 
František Beneš - Pražské pivovary (reklamní leták), Praha I960
Josef Bernat - Statistika pivovarství v království českém se zřetelem к jiným zemím 

a schematismus všech pivovarů v Čechách, které v občanském roce 1873 byly činný
mi, Praha 1875

řb*> 417 ^



Popelka Biliánová - Praha ve dne v noci, III. díl (Z bouraného Vyšehradu, U Dubů), Pra
ha 1904

Jaromír Borecký - Spolek českých spisovatelů belletristů Máj (vzpomínky členů), Pra
ha 1904

Adolf Branald - Zrození velkoměsta, Praha 1985
Antonín Brettschneider - Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky X (Nástin vývoje 

techniky čs. pivovarství od konce 18. století do r. 1945), Praha 1965 
Václav Burian, Tomáš Tichák - Velkopopovický kozel, Olomouc 1993 
Václav Cibula - Pražské figurky, Praha 1985 
Tomáš Cihlář - Pošumavské pivovary, Sušice 2003 
František Čapka - Dějiny zemí Koruny české v datech, Praha 1998 
Jiří Čárek - Pražský sborník historický XV (Z dějin staroměstských domů), Praha 1982 
Marie Černohorská, František Frantík - 118 let Výzkumného ústavu pivovarského a sla- 

dařského (článek časopisu Kvasný průmysl 4/2005)
Jarmila Čiháková, Martin Müller - Pražský sborník historický XXXVII (Archeologický 

výzkum v Praze v letech 2007-08), Praha 2009 
Petr Čornej, Jiřina Lockerová, Pavel Major - Panovníci českých zemí, Praha 1992 
Miroslav Čvančara, Jaroslav Čvančara - Zaniklý svět stříbrných pláten, Praha 2011 
Ruediger Dahlke - Velká kniha půstu, Olomouc 2008 
Jan Diviš - Pokladny pražských cechů, Praha 1984 
Jan Doležal - Stolovníci z čítanek, Praha 1979
Yvetta Dôrflová, Věra Dyková - Kam se v Praze chodilo za múzami, Praha 2009 
Jan Dungel, Zdeněk Řehák - Atlas ryb, obojživelníků a plazů České a Slovenské republi

ky, Praha 2005
Josef Dyr, Iška Hauzar - Chemie a technologie sladu a piva I., Praha 1961 
František Ekert - Posvátná místa král. hl. města Prahy, 1. svazek, Praha 1996 
Karel Jaromír Erben - Autentický ukazatel ulic a náměstí i čísel domovních královského 

hlavního města Prahy, Praha 1870 
Miloš Fikejz - Český film (herci a herečky), III. díl: S-Ž, Praha 2008 
Vladimír Forst a kol. - Lexikon české literatury, 2. svazek (К-L), Praha 1993 
František Hais - Vzpomínky pražského písničkáře, Praha 1985 
K. Hájek, M. Truc - Hospitalitates pragenses, Praha 1972
Václav Hájek - O nešťastné příhodě, kteráž se stala skrze oheň v Menším Městě Praž

ském a na Hradě Svatého Václava i na Hradčanech léta 1541, Praha 1541 
Edvard Herold - Vyšehrad, Praha 1894 
Ignát Herrmann - Bodří Pražané, Praha 1909 
Ignát Herrmann - Drobní lidé, Praha 1887
Ignát Hermann - Fráter z Podskalí a jiné pražské obrázky, Praha 1959 
Ignát Herrmann - O Praze a Pražanech, Praha 1959 
Ignát Herrmann - Z pražských zákoutí, Praha 1889
Ignát Herrmann, Josef Teige, Zikmund Winter - Pražské ghetto, Praha 1902
Václav Hlavsa - Hradčany, město a Hrad, Praha 1959
Václav Hlavsa - Malá Strana, z minulosti pražského podhradí, Praha 1957
Václav Hlavsa, Jiří Vančura - Malá Strana / Menší Město pražské, Praha 1983
Jaroslav Hospr - Příručka pro výčepníky, Praha 1986
Jakub Hrdlička - Pražská heraldika, Praha 1993
Michaela Hrubá - Documenta pragensia XXV (Na sladovně velká hromada sladu for- 

manskýho), Praha 2007
Josef Hrubeš - Novoměstská radnice Karlovo náměstí, Praha 2000 
Alois Charvát - Ze staré Prahy, Praha 1926

fb* 418 «čs



Ladislav Chládek - Pivovarnictví, Praha 2007
František Chodounský - Příspěvek к dějinám českého pivovarnictví, Praha 1891 
Miloš Chvojka, Jiří Skála - Malý slovník jednotek měření, Praha 1982 
Pavel Jákl - Encyklopedie pivovarů Čech, Moravy a Slezska (I. díl Střední Čechy), Pra

ha 2004
Pavel Jákl - Encyklopedie pivovarů Čech, Moravy a Slezska (II. díl Jižní Čechy), Praha 2010 
Otakar Jakoubek - Praha ve dne v noci, III. díl (Pivovar u sv. Tomáše), Praha 1904 
Táňa Jelínková - Pražský sborník historický XXVI (Pražští primátoři 1784-1993), Pra

ha 1993
Alois Jirásek - Temno, Praha 1940
Šárka Jiroušková - České a moravské pivovary (Stavební dědictví tradičního výrobního 

odvětví), Brno 2007
R. T. Kampský - Prahou ve dne v noci, Praha-Podolí 1926 
Egon Ervín Kisch - Zapovězené lokály a jiné obrázky, Praha 1914 
Svatopluk Klas - Pod pražskými hvězdami, Praha 1895 (rukopis)
Stanislav Kodym - Dům U Halánků, Praha 1955
Václav Korda - Pivovar Benešov 1897-1897, Praha 1997
Julius Košnář - Staropražské pověsti a legendy, Praha 1992
Luboš Kotnauer, Zdeněk Mariina - Železniční modelářství (IV. díl), Praha 1965
Vladimír Kovářík - Staropražské romance, Praha 1973
Antonín Kratochvíle - Pivovarský kalendář (Starší řemeslnické pivovarské a sladařské 

výrazy), Praha 2005, 2006, 2007, 2008
Antonín Kratochvíle - Pivovarství v českých zemích v proměnách 20. století, Praha 2005 
Vojtěch Kraus - Obecní starší královského hlavního města Prahy 1848-1907, Praha 1908 
Karel Krejčí - Kniha o Praze 1959 (Arbesova Mahábhárata), Praha 1959 
Milan Krejčí - U Fleků od věků do věků, Praha 1983 
Mojmír Krejciřík - Kleinové, Brno 2009
Jiří Křesťan - Zdeněk Nejedlý, politik a vědec v osamění, Praha, Litomyšl 2012 
Pavel Křivský - Popis Strahova a jeho vodovodu z roku 1782 a jeho autor J. A. Kolbe, 

Praha 1983
Karel Ladislav Kukla - Batalión, Praha 1929 
Karel Ladislav Kukla - Děti křtěné Vltavou, Praha 1928 
Karel Ladislav Kukla - Konec bahna Prahy, I. díl, Praha 1927 
Karel Ladislav Kukla - Noční Prahou, Praha 1927
Luboš Lancinger - Pražský sborník historický XX (Z místopisu Nového Města pražské

ho v 15.-19. století - Hybernská ulice I), Praha 1987 
Luboš Lancinger - Pražský sborník historický XXI (Z místopisu Nového Města pražské

ho v 15.-19. století - Hybernská ulice II), Praha 1988 
Luboš Lancinger - Pražský sborník historický XXIV (Z místopisu Nového Města praž

ského v 15.-19. století - Na Příkopě I), Praha 1991 
Luboš Lancinger - Pražský sborník historický XXV (Z místopisu Nového Města pražské

ho v 15 -19. století - Na Příkopě II), Praha 1992 
Luboš Lancinger - Pražský sborník historický XXXI (Z místopisu Nového Města praž

ského v 15.-19. století - blok paláce Adrie), Praha 2000 
Marek Lašťovka, Václav Ledvinka - Pražský uličník L a II. díl, Praha 1997, 1998 
Barbora a Marek Lašťovkovi - Plán Prahy a Vyšehradu na základě mapování stabilního 

katastru 1856, Praha 2008
Zbyněk Likovský - České pivovary 1869-1900, Praha 2005
Zbyněk Likovský - Držitelé, provozovatelé a vedoucí pivovarů českých zemí 1869-1989, 

Praha 2010

419 ^



Zbyněk Likovský - Pivovary československého území 1900-1948, Praha 2006
Zbyněk Likovský - Pivovary českých zemí 1948-1989, Praha 2008
Zbyněk Likovský - Známky českých pivovarů, Plzeň 2008
František Mathesy - Pohledy ze staré Prahy, Praha 1946
Cyril Merhout - Malá Strana za starodávna, Praha 1938
Cyril Merhout - C) Malé Straně, Praha 1956
Cyril Merhout, Zdeněk Wirth - Zmizelá Praha, 2. díl (Malá Strana a Hradčany), Pra

ha 1946
Jindřich Meszner - Od zpěvních síní к divadlům malých forem 1860-1930, I.-IV. díl, 

Praha 1988 (rukopis)
Zdeněk Mika - Pražský sborník historický XII (Počátky průmyslové výroby v Praze, 

I. část), Praha 1980
Zdeněk Mika - Pražský sborník historický XIII (Počátky průmyslové výroby v Praze, 

IL část), Praha 1981
Zdeněk Mika a kol. - Dějiny Prahy v datech, Praha 1999 
Vilém Mrštík - Santa Lucia, Praha 1990 
Božena Mrští ková - Mrštíkové, Praha 1942 
Bořivoj Nechvátal - Vyšehrad, Praha 1976
Zdeněk Nejedlý - Památník zpěváckého spolku Hlaholil v Praze, Praha 1911 
Jan Neruda - Arabesky, Praha 1973 ,
Jindřich Nygrín - Jan Ludevít Lukes, Ústí nad Orlicí 1949 
Jan Odvárka - Orientační kniha Velké Prahy pro rok 1939-40, Praha 1940 
Helena Olmerová - Staletá Praha XIII (nález středověkého pivovarského zařízení na No

vém Městě), Praha 1983
Vilém Ondráček - Strahov, Hradec Králové 1927
Miloš Josef Palec - Vyšehrad, Praha I960
Karel Pašek - Zbraslavské listy, Praha 1995
Rudolf Píša - Pivovary a sladovny, Praha 2008
Emanuel Poche - Prahou krok za krokem, Praha 1985
László Polgár, Gyórgy Simko - Průvodce pražskými hospodami, Praha 1991
Miloslav Pospíšil - Ema Destinnová, česká pěvecká legenda, Praha 2008
Radko Pytlík - Ve stínu pípy, Praha 1996
Ladislav Quis - Vzpomínky ze staré Prahy, Praha 1902
František Ruth - Kronika královské Prahy a obcí sousedních, L-III. díl, Praha 1903 
Ctibor Rybár - Ulice a domy města Prahy, Praha 1995
Pavel Scheufler - Praha 1848-1914 (Hledání ztraceného města), Praha 2004 
Jiří Sirotek - Erbovní primátoři Starého Města pražského,///ог^ё и Prahy 1980 
Otokar Smíchovský - O krčmách, hospodách, šencích a domech šenkovních ve staré 

Praze (příloha Hlasu národa), Praha 1916
Jan Srb - Sčítání lidu v královském hlavním městě Praze a obcích sousedních, díl. L, 

Praha 1902
Josef Staněk - Blahoslavený sládek, Praha 1984 
Zdeněk Susa - Velká česká pivní kniha, Středokluky 2008 
Josef Svátek - Pražské pověsti a legendy, Praha 1997 
Alois Svoboda, Anna Tučková - Prahou od jara do jara, Praha 1957 
Helena Ševčíková, Bohdan Zilynskyj - Documenta pragensia V, díl II. (Seznam rychtářů 

Nového Města pražského z let 1377-1518), Praha 1985 
Zdeněk Šindlauer - Severočeská transversálka, Praha 2008 
Eduard Škoda - Pražské svatyně, Praha 2002 
J. V. Smejkal - Flekovská historie, Praha 1927

rb° 420



Václav Vilém Štech, Zdenek Wirth, Václav Vojtíšek - Zmizelá Praha, L díl (Staré a Nové 
Město s Podskalím), Praha 1946

Irena Štěpánová, Ludmila Sochorová, Milena Sečká - Ženy rodiny Náprstkovy, Praha 2001 
Jan Susta - Prahou pohostinnou, Praha 1976, 1983
Josef Teige - Základy starého místopisu Pražského, L a II. díl, Praha 1910, 1915 
František Teplý - Příspěvky k dejinám českého zemědělství, Praha 1926 
Anna Maria Tilschová - Hříšnice a jiná próza, Praha 1940
Josef Tlapák - Pražský sborník historický III (Z historie některých pražských předměstí 

na levém břehu Vltavy v období předbělohorském), Praha 1966 
Václav Vladivoj Tomek - Základy starého místopisu Pražského, Praha 1866, 1870 
Václav Vladivoj Tomek - Ze starých pražských šantám), Praha 1930 
Josef Ladislav Turnovský - Paměti starého vlastence, L díl, Praha 1901 
Eva Uchalová - Česká móda 1870-1918, Praha 1997
Karel Urban - Příspěvek k dějinám pražského pivovarnictví z let 1750-1850, Praha (ča

sopis Kvas) 1891
Antonín Václavík - Úpadek průmyslu pivovarského v Praze před sto lety, Praha (časopis 

Kvas) 1887
Matěj Valenta - Tam, kde se pívávalo, Praha 1918 
Géza Včelička - Policejní hodina, Praha 1946 
Géza Včelička - Pražské tajemství, Praha 1944 
Hana Večerková, Jan Kiss - Abeceda piva, Praha 2007 
Karel Vika - Z mé staré zlaté Prahy, Praha 1946
Milada Vilímková - Pražský sborník historický (Urbanistický vývoj území maltézské 

jurisdikce), Praha 1966
Pavel Vlček, Petr Sommer, Dušan Foltýn - Encyklopedie českých klášterů, Praha 1997 
Pavel Vlček a kolektiv - Umělecké památky Prahy, Malá Strana, Praha 1999 
Pavel Vlček a kolektiv - Umělecké památky Prahy, Pražský hrad a Hradčany, Praha 2000 
Pavel Vlček a kolektiv - Umělecké památky Prahy, Staré Město - Josefov, Praha 1996 
Tomáš Vlček - Praha 1900, Praha 1986
Václav Vojtíšek - Pivovar u Šenfloků a jeho historie, nedatováno 
Josef Waltner - Kde se Praha ve dne a v noci baví, Praha 1931 
Eduard Winter - Josefinismus a jeho dějiny, Praha 1945
Zikmund Winter - Dějiny řemesel a obchodu v Čechách v XIV a XV. století, Praha 1906 
Zikmund Winter - Kulturní obraz českých měst, II. díl, Praha 1892 
Zikmund Winter - Malé historie a třísky, Praha 1987
Zikmund Winter - V ohradě měst a městských zdech (svazek VIL, řada L), Praha 1923 
Zdeněk Wirth - Stará Praha (obraz města a jeho veřejného života v 2. polovici XIX. sto

letí podle původních fotografií), Praha 1940 
Karel Ladislaw Zap - Popsánj kr. hlawnjho města Prahy pro cizince i domácj, Praha 1835 
Adolf Zeman, Václav Lhotka, Vojtěch Laštovka - К historii plzeňských pivovarů, Plzeň 1959 
Čeněk Zíbrt - Kulturně historické čtení o pivě v zemích českých, Praha 1893 
Čeněk Zíbrt - Z historie piva, Praha 2013 
Věnek Zýbrt - Velká kniha piva, Olomouc 2005 
Leoš Karel Žižka - Praha před 80 lety, Praha I960

421



Periodika

Uvedeny převážně pivovarské časopisy a hostinské revue.

Bohemia 1855
Časopis spolku pro průmysl pivovarský v Království českém 1880, 1881 {pokračování 

časopisu Český sládek)
Československé pohostinství a cestovní ruch 1970, 1977, 1980
Český sládek 1878, 1879 {pokračuje pod názvem Časopis spolku pro průmysl pivovar

ský v Království českém)
Český sladovník 1906-1913 {pokračujepod názvem Pivovarské zájmy)
Gambrinus 1940-1944 {název časopisu Kvas po dobu války)
Hostimil 1885 {II. ročník) - 1949 
Hostinské listy 1882-1884 
Hostinský pomocník 1907 {V. ročník)
Kvas 1873-1940, 1945-1950 
Kvasný průmysl 1967-1979 
Národní listy 1861-1904 
Pivní kurýr 2002 
Pivo, Bier a Ale č. 1/2011 
Pivovarnické zprávy 1891, 1892 
Pivovarská revue 1911-1914 
Pivovarské listy 1883-1919
Pivovarské zájmy 1913-1917 {pokračování časopisu Český sladovník, pokračuje pod 

názvem Zájmy pivovarského dělnictva, v roce 1918 nevycházel)
Pivovarský kalendář 1899, 1901-1926 
Pivovarský obzor 1925-1939
Průmyslník 1864 {Obrázkový časopis pro průmysl řemeslnický a národní hospodářství) 
Průmyslník 1870-1874 {Časopis věnovaný zájmům veškerého průmyslu)
Sládek 1907-1914, 1919-1921
Sladovník 1924-1939 {Orgán odborové Jednoty sladovníků v ČSR)
Vzorný pivovar 1876, 1877
Zájmy pivovarského dělnictva 1919-1935 {pokračováníčasopisů Český sladovník a Pi

vovarské zájmy)

съ* 422 «ds


